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Abstrakt (česky)

Hlavním cílem této diplomové práce je předložit edici tzv. farářských relací z Radonického

vikariátu z přelomu let 1676/1677. V souvislosti s tím je popsán vznik tohoto historického

pramene a územní vývoj Radonického vikariátu od začátku 30. let 17. století do roku 1700.

Zbytek práce je věnován některým dílčím aspektům vztahu farářů a patronů (soukromé

kaple, hlášení o nekatolících a veřejných hříšnících, farní školy).

Abstract (in English):

The main aim of this diploma thesis is to bring an edition of so called reports of parsons

(relationes parochorum) of Radonice vicarage from the years 1676/77. In connection with

that the thesis describes the origin of this historical source and the territorial development

of Radonice vicarage from 1630/31 to the year 1700. The rest of the thesis focuses on

some partial aspects of the relation between parsons and their patrons (privat chapells,

reports on non-catholics and public sinners, parish schools).
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Seznam zkratek

AM – archiv města

APA – Archiv pražského arcibiskupství

DZV – desky zemské větší

FR – farářské relace

FÚ – farní úřad

JSH – Jihočeský sborník historický

NA – Národní archiv

OSN – Ottův slovník naučný

SOkA – Státní oblastní archiv

SOA – Státní oblastní archiv

Jednotky měření:

d. - denarius

f. - floren

gr. – grosch, grossus

ss. – schock, sexagena

kr./xr. - kreutzer

m. - metzen

str. – strich

vr. - viertel
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1 Úvod

Těžištěm této práce je edice staršího svazku tzv. farářských relací z Radonického

vikariátu z let 1676/1677, tedy edice zpráv děkanů, farářů a administrátorů far z jižní poloviny

Žateckého kraje, kteří v těchto zprávách odpovídali na dvaačtyřicetibodový dotazník

arcibiskupské konsistoře. Tentýž dotazník museli zodpovědět i faráři v ostatních vikariátech

Pražské arcidiecéze, takže vznikl v podstatě jednotný popis farní sítě většiny území Čech (bez

Litoměřické a Královéhradecké diecéze a Chebska), který nadto rozhodně nezachycuje jen

záležitosti čistě církevní. Cílem edice je tedy usnadnit přístup k tomuto prameni (zatím)

alespoň pro území jednoho vikariátu. Pramen edituji in extenso, tedy včetně všech příloh.

Důvod, proč jsem se rozhodl pro zpracování edice farářských relací právě z tohoto vikariátu,

je jednoduchý, můj domov je blízko, rád tímto krajem procházím i projíždím a oproti jiným

oblastem Čech to tam poměrně nejlépe znám.

Mým původním úmyslem bylo zpracovat edici obou svazků farářských relací

z Radonického (resp. Vilémovského) vikariátu, tedy i relací z roku 1700, postupně se však

ukázalo, že to v daném časovém horizontu není (alespoň pro mne) zvládnutelné. Časem bych

však chtěl zpřístupnit i tento mladší svazek (ten je zatím ve stavu prostého přepisu).

V souvislosti s edicí se v textu práce věnuji procesu vzniku tohoto pramene,

územnímu vývoji vikariátu od jeho vzniku do roku 1700 a také některým zcela dílčím

otázkám týkajícím se vztahu farářů a patronů, totiž postavení soukromých (zámeckých) kaplí,

odpovědím o z církevního hlediska problematických osobách ve farnosti (nekatolíci, hříšníci)

a také některým záležitostem farních škol. Při zpracování těchto dílčích témat jsem vycházel i

z oněch mladších relací z roku 1700.

Pramenným základem této práce je archivní materiál tvořící součást fondu Archiv

pražského arcibiskupství, jiné fondy byly využity jen doplňujícím způsobem.

Poznámka: Pro účely poznání vzniku farářských relací jsem prošel všechny základní

chronologické řady ve fondu APA I (knihy odeslané korespondence, protokoly konsistoře,

emanata, recepta, registratura, miscellanea) pokrývající období konce roku 1676 a první

poloviny roku 1677 (recepta, registratura a miscellanea i dále) a také parochialia. Materiál

týkající se ostatních vikariátů, který v této souvislosti zmiňuji, byl použit jen jako ilustrace,

v žádném případě nejde o veškerou korespondenci, která se této věci týká.

.
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2 Farářské relace

2.1 Dochování starší řady farářských relací

Tzv. farářské relace z přelomu let 1676 a 1677 se skládaly ze dvou řad odpovědí, dotazník o

čtyřiceti dvou bodech sestavovali sami faráři, třiadvacetibodovou zprávu o původu a práci

farářů sepisovali okrskoví vikáři. S oběma řadami pak bylo naloženo rozdílně. Zatímco

zprávy farářů byly podle vikariátů svázány do knih a z převážné části se proto dochovaly,

relace vikářů, jež měly už ze své povahy (obsahujíce převážně informace o osobách farářů)

pro konsistoř krátkodobější význam, zůstaly založeny porůznu mezi spisy a z větší části se

zřejmě nedochovaly.1

Přehled stavu dochování pro Pražskou arcidiecézi by měl být lépe patrný z následující

tabulky.2

Kraj3 Vikariát Farářské relace4 Vikářské relace
Bechyňsko České Budějovice B 12/5

Český Krumlov B 13/2
Chýnov B 11/13
Jindřichův Hradec B 11/18
Soběslav B 13/1

Boleslavsko Frýdlant B 11/10
Mladá Boleslav B 12/11

Čáslavsko Kutná Hora B 12/10
Ledeč nad Sázavou B 12/7

Chrudimsko Chrudim B 12/3
Litomyšl B 11/17

Kladsko Kladsko/Schönfeld B 12/2
Kouřimsko Divišov B 11/14 H 12/5, kart. 4388

Kostelec nad Labem B 11/15 H 2/4 II, kart. 4288

1 Proti farářským relacím jsou mnohem méně objemné, takže nelze vyloučit náhodné nálezy dalších zpráv.

Vikářské zprávy ze dvou vikariátů (Horní Slavkov, Kostelec n. Labem) eviduje ve svém soupisu vizitačních

zpráv Veronika Semerádová, další (Divišov, Hořovice, Netolice) se skrývají ve fondu APA v chronologické řadě

Miscellanea. SEMERÁDOVÁ, Veronika. Vizitační písemnosti Čech 17. století. In: SAP 47, č. 1, Praha 1997, s.

198 (zprávy č. 60 a 61).
2 Fyzicky jsem měl v rukou svazky farářských relací z vikariátů Horní Slavkov, Loket, Radonice, Rakovník,

Stříbro a poněkud odlišné relace z Prahy a všechny uvedené vikářské relace (sub littera B). Ostatní cituji podle

inventáře k fondu APA I. KOLEKTIV I. ODDĚLENÍ SÚA. Archiv pražského arcibiskupství díl I., inventář,

Praha 1962. Jména vikariátů uvádím podle inventáře, resp. Šimákových Zpovědních seznamů. Signatury se

vztahují, není-li uvedeno jinak, k fondu APA I v NA.
3 Vikariáty se s kraji, zejména v západních Čechách, přesně nekryly.
4 Uložení je vždy NA, APA I.
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Poděbrady B 12/8
Loketsko Horní Slavkov B 12/4 B 10/14

Loket B 11/8
Plzeňsko Horšovský Týn B 11/12

Klatovy B 11/9
Plzeň B 13/4a
Stříbro B 12/1

Podbrdsko Hořovice C 90, kart. 8755 H 12/5, kart. 4388
Prácheňsko Blatná B 12/12

Netolice B 12/6 H 12/5, kart. 4388
Sušice B 11/16

Rakovnicko Rakovník B 12/9
Slánsko Slaný B 12/13
Vltavsko Sedlčany B 13/3
Žatecko Jirkov

Radonice B 11/11
Praha B 11/7

Jak je zřejmo, nejhorší pramenná situace je právě u sousedního vikariátu

zabírajícího část Žateckého kraje trans Egram – Jirkovského,6 z něhož se ze starší vrstvy

relací nedochovalo patrně nic.

2.2 Otázky sub litera A a B

Otázky dvaačtyřicetibodového dotazníku sub littera A je možné rozdělit tematicky do

několika skupin:

1. otázky evidenční povahy (1-6, místo, patrocinium, světský patron, farní kostely ve

správě, filiální kostely, přifařené obce s počty duší),

2. zádušní jmění (7-11, jaké, kdo spravuje, skládání účtů, pronájem kostelních

pozemků, údržba kostela),

3. veřejné a soukromé kaple (12), otázky

5 Pouze zlomek, značně neúplná relace ze Žebráku, která zřejmě pro svou vadnost nebyla pojata do svazku relací

(který se nedochoval) a zůstala mezi recepty. NA, APA I, sign. C 90, kart 875, Sub signo NB: Responsio ad


[…]

bbb hlavou dolů
ccc Opravováno, zdá se spíše jako aleas.
ddd Psáno po celé šířce papíru, nejprve otázka, pak odpověď. Odpovědi uvozeny Resp..
eee dále jiný inkoust nebo brko
fff pozn. po straně

ggg pozn. po straně
hhh pozn. po straně
iii pozn. po straně
jjj Psáno po celé šířce papíru, jen odpovědi, číslováno ad 1um atd.
kkk Podle přirozeného běhu textu obracím folio.
lll Podpis je psán jinou rukou.
mmm Psáno téměř po celé šířce papíru, vždy nejprve otázka (neopisuji), hned vzápětí odpověď uvozená R.
nnn Možné by bylo debent administrari, ale těžko čitelné torzo slova působí nesmyslně.
ooo Psáno hustě po celé šířce papíru, jen odpovědi.
ppp Nebo 752, poslední dvě číslice přepisovány, nejisté.
qqq Psáno po celé šířce papíru, jen odpovědi.
rrr Pouze podle dvou slov odhaduji, že již nejde o odpověď č. 15.
sss Psáno po téměř celé šířce papíru, jen odpovědi, uvedeno Ad 1um punctum Ro atd. R[esponde]o ponechávám jen
tehdy, když nenásleduje větná konstrukce.
ttt Psáno téměř po celé šířce papíru, jen odpovědi, na úvod Ad, pak číslování 1m atd.
uuu Psáno po téměř celé šířce papíru, nejprve otázka, vzápětí odpověď; otázky číslovány Primo, 2do atd., odpovědi
uvozeny R.
vvv doplněno podle relace z r. 1700
www Vypadá spíše jako stangeum.
xxx Psáno po většině šířky papíru poměrně neobvyklým vysokým písmem, velmi neúsporně, jen odpovědi, číslovány 1o
atd,
yyy Morikův přípis, určující patrocinium, je po levé straně.
zzz Psáno po téměř celé šířce papíru, jen odpovědi, číslováno 1o, 2do atd.
aaaa Jméno dodatečně nadepsáno.
bbbb Možné je i číslo 94.
cccc Lokality doplněny podle nejstarší zakšovské matriky. SOA Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, sign. Zakšov 01.
dddd Psáno kolmo vůči ostatnímu textu.
eeee Psáno kolmo.
ffff Psáno ve dvou sloupcích, vlevo otázky, vpravo odpovědi, číslování 1o, 2o atd.
gggg slovo nadepsáno
hhhh dtto
iiii slovo opravováno
jjjj Následující inventář je na listech polovičního formátu.
kkkk Přípisek jinou rukou.
llll kößl, keßl?
mmmm Znovu běžný formát papíru.
nnnn Psáno ve dvou sloupcích, vlevo otázky, vpravo odpovědi, odpovědi uvozeny R, číslování 1mo, 2., 3. atd.
oooo zasvěcení oltářů dodatečně vepsáno tmavším inkoustem
pppp sloupec poškozen ořezem, čísla často jen odhadována
qqqq vepsáno nad řádek
rrrr Doplnění nejisté, zvláště pokud jde o místo.
ssss cau dodatečně nadepsáno
tttt la dodatečně nadepsáno
uuuu Psáno po téměř celé šířce papíru, nejprve podtržená otázka, vzápětí odpověď, která je uvozena Ro; číslování 1o, 2o
atd.
vvvv Dále R neopisuji, nenásleduje-li akusativ s infinitivem.
wwww c nadepsáno dodatečně
xxxx pův. asi sinè, vyškrábáno a přepsáno
yyyy číslo opravováno, takže nejasné
zzzz [eni]m[?]
aaaaa B. V. M. nadepsáno dodatečně
bbbbb dodatečně nadepsáno
ccccc nejisté, slovo opravováno
ddddd slovo nadepsáno
eeeee ci nadepsáno
fffff slovo nadepsáno
ggggg Následující inventář je napsán na výrazně menším formátu papíru, není proto také ve spodní části poškozen.
hhhhh Dále opět běžný formát.
iiiii Opět menší formát folií.
jjjjj jen v A 1/2 fol. 89r
kkkkk B 20/1a, A 1/2 fol. 89v: credent
lllll B 20/1a: deponent
mmmmm B 20/1b: postquam

nnnnn B 20/1a, A 1/2 fol. 90v: simus
ooooo jen v B 20/1b a A 1/2 fol. 90v
ppppp v 20/1b pouze tum
qqqqq B 20/1b: proventus
rrrrr B 20/1b: ultimum[!]
sssss B 20/1b: eremitorum[!]
ttttt B 20/1b: cura[!]
uuuuu B 2/1b: redictis
vvvvv B 20/1b: rescribatur A 1/2 91v: rescribatis
wwwww B 20/1b, A 1/2 fol. 91v: nostrum vobis pollicemur affectum
xxxxx v A 1/2 fol. 91v: supra
yyyyy v A 1/2 fol. 92r škrtnuto, v B 20/1b není
zzzzz etc. v A 1/2 fol. 92r
aaaaaa B 20/1b: intervenire
bbbbbb ac dotatione v A 1/2 fol. 92v jako vsuvka
cccccc an et quando exponatur v A 1/2 fol. 92r jako vsuvka
dddddd et qualiter – dtto
eeeeee B 20/1b: portabili[!]
ffffff v A 1/2 fol. 93r přesně nezařazená vsuvka „et an solvantur“
gggggg nadepsáno v A 1/2 fol. 93v
hhhhhh v A 1/2 fol. 93v jako vsuvka
iiiiii v B 20/1b an et
jjjjjj A 1/2 fol. 94r: salarium
kkkkkk A 1/2 fol. 94v: adhuc inveniantur
llllll A 1/2 fol. 94v: publicè scelerati
mmmmmm jen v A 1/2 fol. 94v
nnnnnn iudicavi?
oooooo ? mihi
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