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1676/77“

Farářské relace z let 1676/7 a 1700, tedy anketa čítající 42 otázek zadaných arcibiskupskou
konzistoří jednotlivým farářům pražské diecéze, představují jedinečný pramen nejen
k církevním dějinám. Jejich využití je mnohostranné, a v tomto směru je již řada badatelů
využila pro své tematické či regionální sondy. Dosud ovšem chybí komplexní pohled na tento
pramen a okolnosti jeho vzniku. A tuto mezeru (kterou paralelně s prací Leoše Zicha
reflektuje také českobudějovický projekt vedený doc. Marií Ryantovou) nyní do značné míry
vyplňuje předložená diplomová práce.
Ta se skládá z výkladové (textové) části a rozsáhlé edice farářských relací z roku 1676/7 ze
všech 28 farností Radonického vikariátu v severozápadních Čechách. První část práce je
logicky a přehledně rozčleněna do čtyř kapitol (nepočítáme-li úvod a závěr). V první z nich se
autor zabývá zadáním, okolnostmi a procesem vzniku relací (s důležitým objasněním úlohy
vikářů a z valné nedochovaných vikářských relací), i diplomatickým popisem editovaného
svazku. Druhá kapitola je věnována Radonickému vikariátu, vývoji jeho hranic a jednotlivým
kostelům. V dalších dvou kapitolách se autor soustředil na analýzu údajů a informací o
vztahu farářů se světskými patrony (držiteli iuris patronatus) a na problematiku škol (do
které ovšem patroni rovněž zasahovali). Autor prokazuje v celé této úvodní části práce
(budeme-li tedy tyto partie považovat za úvod k následující edici, obstály by ovšem i jako
samostatná práce) vynikající rozhled a znalosti, zejména dalších pramenů z Archivu
pražského arcibiskupství – v tom zvláště i oněch v úvodu zmiňovaných mladších relací z roku
1700 – i dalších pramenů z regionu (rovněž ze sousedních vikariátů), dobře se orientuje
v církevně-právních otázkách, zná bezpečně regionální literaturu, zkrátka je schopen
posuzovat zkoumané problémy v širokém kontextu.
Ediční část práce je ovšem znovu možné pouze chválit. Pokud jde o ediční techniku, odpovídá
předložená práce všem nárokům moderní edice. Vzhledem k tomu, že Leoš Zich do edice
pojal i přílohy farářských relací (jde o mimořádně zajímavý materiál, například katalogy
farních knihoven /Liběšice/, účty, soupisy příjmů, desátků, inventáře kostelů a sakristií,
soupisy kostelních nemovitostí, výpisy z desk zemských atd.) neomezují se vydané
dokumenty jen na latinu (ve které faráři odpovídali na základní soubor otázek), ale objevuje
se tu i němčina a čeština. Ani v těchto případech nelze editorovi nic vytknout. Kvalitně jsou
zpracované i poznámky k místům (šlo převážně o německé jazykové území a autor byl tudíž
nucen převádět většinu toponym do jejich dnešní české podoby) a osobám (vzorné
dohledání zejména šlechtických osob z řad patronů a jejich okruhu).
K edici farářských relací pak autor připojil ještě další čtyři přílohy, a to jednak „zadání“
pražské konzistoře, jímž byl celý proces podávání farářských relací spuštěn, jednak dvou listů
(a jednoho kancelářského regestu) radonického vikáře Georga Morika adresovaných
konzistoři a obsahujících další cenné údaje o stravu vikariátu.
Celkově lze tedy konstatovat, že autor výrazně přesáhl požadavky kladené na diplomovou
práci, poskytl dalším badatelům cenný materiál v podobě edice – měla by rozhodně být
vydána –; a zároveň skýtá jeho práce velmi reálnou naději, že se od něj i v budoucnu
dočkáme pozoruhodných výsledků na poli církevní správy a diplomatiky 17. století.
Předloženou diplomovou práci navrhuji proto hodnotit stupněm „výborná“.
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